⁷¹ Stanislaus Szembek.

⁷² Constantinus Felicianus Szaniawski.

⁷³ Stanislaus Leszczyński.

⁷⁴ Carolus XII.

corrispondenza di suo vantaggio. Mons. Vescovo di Culma⁷⁵, che si trovava aspettandolo a Marieburgo, dove si era intimato dover giungere per li 9 del corrente, sentendo la dilatione che prende, si è avanzato ad incontrarlo a Człuchovia⁷⁶, et il Generale Crassau Suezese⁷⁷ esistente con qualche militia nella Prussia sta pronto per concedergliene quel numero che giudicherà bisognargli, benché da quella parte non habbia che temere, [421v] per essere la Prussia Polacca tutta del suo partito. Asseriscono bene alcune lettere di Lituania, che non trovava tutta la facilità nel ridurre sotto l'insegne le militie di quel ducato, a causa delle scissure, che erano insorte fra capi, di modo che anche per questo motivo poteva rallentare il suo viaggio.

Fece il Re di Suetia una pronta mossa con il suo esercito, quasi che dovesse correre ad attaccare i Moscoviti. Ma di poi è andato sempre abbreviando le sue marchie, sì perchè l'artiglieria, che seco in gran quantità conduce, non poteva raggiungerlo, come per non defatigare le sue truppe intempestivamente, troppo certiorato de preparamenti de Moscoviti per stancarlo. Intanto andava facendo di[422r]versi moti, ora dalla parte di Smolensko, ora di Pskovia per cogliere poi quell'opportunità, che sia per somministrargliesi.

Alli 20 del passato mese erano partiti da Vilna i commissarii Suedesi, da quali era stata evacuata la detta città, conducendo però seco tutti quei che ritenevano come morosi ne pagamenti dell'esorbitanti imposte contributioni, e particolarmente i superiori delle religioni.

L'ultimo conflitto che si avvisò seguito al fiume Berijsena⁷⁸, benché non si verificò nel numero de Suezesi periti, ad ogni modo in qualche parte vien confermata, havendo questi non solo perso il ponte del detto fiume, ma hanno ceduta l'altra riva a Moscoviti, dove questi [422v] si fortificavano et intanto inquietavano continuamente l'esercito de primi.

Non si sa quali pensieri nutrisca l'esercito confederato in sentirsi il ritorno del Palatino di Posnania. Non sono mancati emissarii dalla parte di questo per tentarne la divisione. Sin ora però non si sente che l'havesse conseguita, se pure non si riservasse a scoprirsi nel suo maggiore avvicinamento.

Mancano le lettere di Varsavia per due ordinarii, che fa sospettare di essersi proibito il commercio con detta città per causa del timore, che si era havuto del contagio, non senza apprensione che questo vi si possa effettivamente essere introdotto, ancorché nel principio per qualche caso seguito si attribuisse ad altra causa. Il generale Baur, Moscovita⁷⁹, avvicinatosi a Riga, mostra farne l'assedio per divertire il Re di Suetia.

⁷⁵ Theodorus Potocki.

⁷⁶ Człuchów.

⁷⁷ Ernst Detlov von Krassow (Krassau), summus dux Sueticus.

⁷⁸ Cf. ANP XLII/1, notam 475.

⁷⁹ Rodion Baur (Bauer), cf. ANP XLII/1, notam 580.

N. 357

Nicolaus Spinola ad Maximilianum Ossoliński de Tenczyn

Opaviae, 16 VII 1708

Concedit perpetuum privilegium altaris portatilis comiti de Tenczyn Ossoliński, Capitaneo Nurensi et Chmielnicensi.

*Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia
183 f. 32v.*

N. 358

*Andreas Załuski, epus Varmiensis, Theodorus Potocki, epus Culmensis
et Ioannes Gomoliński, epus Kiowiensis
ad Nicolaum Spinola*

Marienburgi, 17 VII 1708

Scribunt nuntium papalem in civitatem reverti debere, ut otium redeat.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 458r-v

Illustrissime etc.

Vidimus Dominum et iam reducem in viscera Regni veneramur Beati, quod talem habeamus, Beatiores, quod meruerimus. Spem enim conceptae felicitatis vel ex eo arripimus, quod omnes subditos etiam si sufficientes vires contra eos, qui volunt sibi mala, non desint, paterno potius, quam ferreo in votis habeat stringere amplexu. Ad quod ut sacer senatus vel maxime contribuat, non minus postulat quam exigit obligatque tamquam intermedii nostri ordinis officium quod gerimus, ut nempe in id certatim incumbamus, in quo bonum verum ac solidum religionis Sanctae consistit neque cunctationi est locus in eo consilio, quod non potest laudari nisi per actum. Convenire proinde unanimiter sinus pectorum nostrorum aperire Dominatio V.ra Ill.ma tamquam capitis nostri dignissimum ministrum, confidenter compellare eique ante oculos rem hanc non incassum ponere visum est. Fracturam religionis ex his continuatis motibus et publica minis, pericula characteri nostro imminetia et proxima ille non videt, nec praevidet, qui si contra manifestam obdurat veritatem. Ad capita nostrorum infortuniorum non descendimus, quia palam sunt et collatione praeteritorum divinare quisque facile potest ventura, ex quibus non nisi per ipsas difficultates exeundum erit. Non aliunde itaque finis

malorum sperari potest, nisi a paterno Sanctitatis Suae in devotam S. Sedi semper gentem nostram affectu, cuius humillimis nostris precibus in praesens sensum in futurum movere desideramus, providentiam utque amplius non taret, ut per auctoritate et potestate confirmet dubios [458v] convertat ad Dominum devios, reducat errantes ab inaudita hac ad libertatem via, cessare faciat de die in diem maiores gementis populi afflictiones de genu petimus. Modus autem, ut aspera haec in vias planas redeant, non est alius, nisi ut si Ill.mam Dominationem V.ram viciniorem nobis reddere et tandem post mutuam eamque confidentialem inter nos conferentiam, per interpositionem auctoritatis Apostolicae miseris finem imponere requiem fessis praeberere velit. Ita hic praesentes omnes et qui sunt corpore absentes sentimus, quia aliter sentire non possumus et si efficaciter perficere id dignabitur, certa esse debet, quod quantum in nos emolumenti, tantum in personam suam gloriae demanabit et nobilitati generis addet splendorem virtutis et meritorum. Haec ex sensu etiam aliorum confratrum nostrorum et pro vero in religionem et libertatem, quae credimus invisibilia zelum omni venerationi praeponimus, illud addentes, quod ipsum id intelligere nos oportet ac scribere, quod omnino non sit tuta mora. Quidquid vero Sanctissimus Dominus Noster pro grege suo, per operam et curam Dominationis V.rae Ill.mae hic egerit, Deus Optimus Maximus certe rependet, quem precabimur continuo, ut Sanctitati Suae, et per si generi humano prospera omnia, id est digna saeculo suo contingant, manus interea Dominationis V.rae Ill.mae reverenter osculamur. Datum Marieburgi 17 Iulii 1708.